Anno 1335, circa initium februarii acciti Moguntia primi patres pro
loco capessendo advenerunt.

Anno 1336 nobilis d. Constantinus de Lysenkirchen miles et Agnes
illius uxor pro remedio animarum suarum donant 5 iurnalia terrae arabilis,
super quibus monasterium constructum 1.

Anno 1337 Gotschalcus Overstolz scabinus dedit casulam et calicem
cum ampullis argenteis. (Benef.)

Anno 1340 Cunegundis van der Boygen, vidua d. Gotschalci Overstoltz
scabini, cedit fundum 4% iurnalium, in quo cellae lapideae s. Severinum versus
sunt constructae .. .

Anno 1344, 1. iunii mortalitatem explevit clarissimus d. Gerardus
Scherfgin, ceu secundus fundator primus in choro reconditus, cuius lapis
sepulchralis in nupera cbori renovatione ad capitulum transpositus.

Anno 1349 Ioannes de Katzheim, apud nos sepultus, dedit calicem et
in vasis argenteis ac nummis ad valorem 200 marcarum. (Benef.)

Anno 1350 Engelbertus comes de Marca dedit clenodia ad praetium
114. flor. Rhen. (Benef.)

Anno 1354, 14. februarii Carolus 1Y. Rom. imperator et rex Bohemiae
volens nobis gratiam facere specialem, ut regalibus adiuti beneficiis altissimo

1) Die Handschrift Benef. stellt diese Position zum Jahre 1337 und
gibt ihr folgende erweiterte Fassung: Constantinus a Lyskirchen miles cum
Gerardo Scherffgen suis sumptibus aedificaverunt ecclesiam antiquam, dedit
etiam adiacentem suum fundum 5 iurnalium, in quo postmodum ecclesia
nova cum claustro novo exstructa est.
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liberius famulari possemus, diplomate speciali Treviris publicato omnia cre-
menta nostra, ligna pro aedificiis et foeo, lapides ceteraque materialia ad
fabricam necessaria ac generaliter universas res nostras tarn in aquis quam
super terras liberat ab omni solutione teloneorum, exaetionum, contributio-
num seu quarumcunque dationum onere.

Anno 1362 Reinardus Sehönforst miles fundamenta duarum oellarum
feci t et diversis vicibus dedit 226 scuta aurea, 200 florenos et 21 marcas
Colon. (Benef.)

Anno 1362 Henricus Rumilin miles dedit casulam, monstrantiam pro
reliquiis s. Barbarae et 50 marcas ad fabricam novi refectorii. (Benef.)

Anno 1364 Elisabeth Steinbeck dedit pixidem pro sacramento altaris,
c alicem, vestimenta sacerdotalia simul ad aestimationem 100 floren. (Benef.)

D. Henricus N. dedit in vasis argenteis ad florenorum 200 valorem et
50 marcarum. (Benef.)

Anno 1365 d. Karsilius de Palant, d. Wernerus de Breidenbent, armi-
geri, et r. d. Ioannes de Brandenborch, canonicus Aquensis, ad s. Andream
Coloniae praepositus, suis expensis procurant curtim in Orsberch prope Aquis-
granum cum 150 iugeris terrae arabilis. Iste praepositus impensis 1600
floren. strui curavit domum eximiam in loco, ubi nunc ecclesia, quam existens
Coloniae solitus incolere, in qua et vitam finire statuerat, sed morte prae-
ventus occubuit Aquisgrani: habuimus ab ipso duos calices et casulas nec
non ad structuram refectorii murique in pomario supra mille florenos Bhe-
nenses. Domus autem ab ipso constructa in erectione novae ecclesiae depo-
sita et in domum cäpitularem conversa flammis absumpta fuit anno 1451.

Anno 1365 Mathias de Stummel miles in ecclesia pepultus dedit orna-
mentum sacerdotale et 80 marcas Colon. (Benef.)

Anno 1366, 21. febr. e vivis sublatus et apud nos tumulo reconditus
Henricus Eichoff Tremoniensis, a quo pro structura murorum retro cellas
aliosque in usus diversis temporibus accepimus 162 flor. Colon, et 900 marcas.

23. febr. r, d. Andreas, archiepiscopi Colon, poenitentiarius, vita funetus
et in peristylio maiori conditus, cuius expensis ambitus maior fuit conse-
cratus.

29. april. diem suum clausit d. Henricus Suderman Tremoniensis, bene-
factor insignis, qui pro fabrica novae ecclesiae, cellae V, ante quam inhuma-
tus, murorum exteriorum et redditibus comparandis larga manu suppedita-
vit 2400 flor.

Anno 1367, 8. martii decessit Hermannus de Caldario, civis Colon., in
choro conversorum ad basim columnae, cui s. Gabriel archangelus insistit,
tumulatus, a quo in paratis utensilibus et vino consecuti 1360 circiter marcas
Colon., una horum tertia a thesaurario s. Severini vigore contractus sublata.

Conradus Noe, civis Colon., pro lampade in templo fovenda suppeditat
100 marcas, quibus empti census 7 marcarum de domo et area in Sechtem.

Anno 1370 Tilmannus de Limberch Tremoniensis fundat cellam V,
■olim M, collatis in eins dotem 500 florenis in auro . . .

Anno 1373, ll .iunii abiit e vita r. d. Henricus de Revela Westphalus,
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presbyter, in ambitu maiori tumulatus, cellae S, olim H fundator, ad cuius
structuram obtulit 500 marcas Colon, et 50 flor. Rhen, itemque suo fratrisque
Volquini nomine pro redditibus emendis murisqtie retro cellas complendis
assignavit vicibus diversis 1250 marcas Colon., 1280 florenos, 450 scuta aurea.

15. novemb. r. d. Ioannes de Starckenberg, ad gradus B. M. V. cano-
nicus, pro fabrica refectorii murique in pomario oblatis a se 273 marcis,
pro memoria Ioannis de Kesenich, civis Colon. . . .

Anno 1375, 4. octob. naturae concedit r. d. Ioannes de Tulpeto pres¬
byter, a quo pro subsidio novi refectorii 100 marcae oblatae.

Anno 1376. Hoc anno vita fungitur r. d. Goswinus de Bercha, B. V.
Mariae Ultraiecti canonicus, dein praebendarius nostrae domus, benefactor
maximus, a quo ad fabricam cellarum Q et R collatae 700 marcae earum-
que dotem et lampadis perpetuae in cboro lucentis nutrimentum 2770 marcae,
quibus empta fuerunt bona in Wilre, absque 400 marc. ad structuram novae
eeolesiae, 50 pro lapide altaris, 70 pro casula, 40 pro cucullis ecclesiasticis
nec non 500 marcis Colon, in acquisitionem census 12 mald. tritici pro
pane albo conventui ministrando, alias erogatis.

Anno 1379 , 30. april. infra fenestram refectionis p. prioris corpus
Ioannis de media domo Colonien. terrae mandatum, pro ereotione doteque
cellae Z 162 florenos totidemque marcas conferentis.

Anno 1380, feria 6 post generale capitulum r. p. Guilhelmus, maioris
Cartusiae prior totiusque ordinis generalis, approbavit memoriam a nobis
institutam et a quovis hebdomadario sacrificante servandam dominorum
Ioannis de Tyro, Roperti Anglici, Ioannis Regis, principalium benefactorum
nostrae domus, a quibus pro fabrica novae ecclesiae, refectorii, cellae T et
redditibus comparandis diversis vicibus oblata 424 scuta antiqua et 1680
floreni Rhenen. Idipsum anno 1384 r. p. Ioannes, prior et generalis, caeterique
difiinitores capituli suo calculo confirmarunt.

Circa 1380 Gerwinus de Breckervelde Westphalus dedit ad structuram
maioris ambitus 50 flor. et pro fenestra novae ecclesiae 30 flor. (Benef.)

Anno 1383, 19. octob. pie defnnctus et in vestibulo maioris ambitus
inhumatus d. Tyrus de Walde Wippervordiensis , cellae X fundator, a quo
diversis vicibus ad 200 mald. siliginis, 1250 scuta aurea et 2952 marcas
Colon, obtinuimus.

Anno 1384, 20. iulii humana reliquit Henrieus Gronepape Tremo-
niensis, prae foribus cellae D, cuius fundator extiterat, reconditus, a quo di¬
versis vicibus 153 scuta antiqua, 850 marcas Colon, ex pio affectu consecuti.

Anno 1388, 3. septemb. ad meliorem vitam translatus maiorumque se-
pulcbro in choro tumulatus d. Franco Scherfgin, huius urbis consul, nostri
confratris d. Ioannis uterinus, e cuius benedictione proque eiusdem memoria
adepti calicem et casulam pretiosam cum 250 marcis ad redditus procu-
randos.

Anno 1390, 1. martii e vita decessit Christina de Wippervorde, colla-
trix censuB 5 florenorum vasorumque argenteorum ad valorem 200 fl.
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Henricus van Redinckboven, civis Duisburgensis, dedit 300 flor. et soror
ipsius dedit duo clenodia argentea valoris 43 marc. (Benef.)

Arnoldus vom Holz dictus von de Kulen dedit 300 marcas Colon, et
fenestram in ecclesia. (Benef.)

Anno 1391, 31. augusti defunctus et ante oellam V repositus Gerwinus
van der Trappe Tremonien., donatarius 340 florenorum Rhenen, pro fabrica
novae ecclesiae.

Anno 1393, ipso s. Andreae apostoli festo die a reverendissiino d. Con-
rado, episeopo Beneeompensi, Friderici III. arcbiepiscopi Coloniensis in
pontificalibus suffraganeo, dedicata fuit ecclesia seeunda, qua bodiedum uti-
mur, ac summum altare consecratum in honorem ss. trinitatis, beatissimae
virginis Mariae, ss. duodecim apostolorum et s. Barbarae virginis ac mart..
patronae principalis, praesentibus d. Wynando Steinbeck, d. Henrico Egher,
professis kuius domus, Cartusiarum Treviris et Argentinae prioribus nec non
d. Ioanne, priore Herbipolensi. Anniversarius porro dies dedicationis deinceps
translatus in ulticam (sie) dominicam ante adventum. Arae lapidem immen-
sum ac pretiosum possidemus e liberali donatione r. d. Winandi de Esch,
decani Bonnensis.

Anno 1395, 26. augusti pia defuneta et ante aram s. Ioannis Bapt. re-
posita Catkarina de Gartzwilre, a qua, dum viveret, donati duobus calicibus,
17 scutis et 1500 fl. . . .

20. septemb. Elisabeth, Christiani glockengiesers uxor, pro remedio
a n mae suae largitur censum unius quartarii siliginis de 3 iugeribus terrae
arabilis prope labyrintkum in Bruel.

Anno 1396 Gertrudis de Viverode in ambitu sepulta dedit 73 fl. Hb. et
aurifrigia pro casulis. (Benef.)

Anno 1398 fr. Gobelinus 1 lapicida, conversus noster, pro memoria
ux oris suae dedit censum 4 marcarum de domo in der Margartengassen et
in pecunia, clenodiis ad 700 mar. (Annal.)

Sophia de Campe dedit 50 flor. Rhen, et 50 marcas, calicem, capsulam
argenteam pro reliquiis, crueem argeriteam cum reliquiis s. crucis, casulam
cum alba. (Benef.)

Sophia de Seine dedit calicem pretii 57 x/2 marcarum. (Benef.)
Anno 1399 Catharina de Cervo dedit cingulum argenteum valoris 80

marcarum et 30 marcas Colon. (Benef.)
Wilbelmus de Bomele, civis Colon., plumarius dedit in consecratione

nov ae ecclesiae pulehra antipendia pro singulis altaribus et 100 flor. Rhen.
(Benef.)

Anno 1400, 24. innii beneficentiae suae praemia pereepturus ex hac

1) Die Handschrift Benef. hat entstellend: „Gregorius lapidicida". Das
Haus, auf dem die geschenkte Rente lastete, versetzt sie in eine „Marga¬
rethengass", die niemals in Köln existirt hat. Es handelt sich um die bei
dem gleichnamigen Kloster gelegene Mariengartengasse.
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luce niigravit illustrissimus princeps Wilhelmus de Iuliaco, dux Montium,
nostri fundatoris nepos, benefactor maximus,. qui eeclesiam ornavit antipendio
et casula e tela aurea valoris 260 flor. itemque hierotheca pretiosa cum dente
s. Ioannis Bapt. ac reliquiis ss. Stephani protomartyris, Ambrosii episcopi,
Barbarae virginis. Ad structuram ambitus maioris contulit 550 marcas Colon.,
ad pavimentum parvae galileae 6000 lateres, in eleemosynam per vices 200 fl.
praeter pisculenta diversis temporibus transmissa et libertates amplissimas
gratiose concessas.

Hoc ipso anno altare posterius minoris galileae sub titulo armorum
passionis dominicae fuit initiatum sacris in honorem ss. triados, beatissimae
virginis Mariae, lanceae et clavorum domini, inventionis et exaltationis s.
erucis, conversionis Pauli, trium Magorum, ss. Benedicti, Bernardi abbatum,
s. Francisci conf., ss. Ursulae et sodalium.

Anno 1401. Per haec tempora ecclesia nostra thesauro insigni fimbriae
Christi domini locupletata fuit, sie enim habet inscriptio thecae argenteae
ipsam eontinentis. Hic pannus abscissus est in domo nostri ordinis prope
Plorentiam de pecia tunicae domini, cuius fimbriam mulier fluxum sanguinis
patiens cum tetigisset, sanata est. Quam imperator Graecorum sub bulla
aurea misit papae Bonifacio nono, post cuius mortem cardinalis Florentinus
portavit eam fratribus nostris anno domini 1401. Eius virtutem miraculose
sentiunt hodiedum Colonienses matronae, eadem infirmitate detentae, gustantes
vinum a nobis benedictum, cui panniculus, quo particula fimbriae tangitur,
intingi solet.

Anno 1403, 4. martii e vivis excessit nobilis domicella Gundekina de
Iudaeis alias de Ulreporzen, ante capitulum terrae condita, benefactrix magna,
quae cum egestatis causa conventus fuisset divisus, ut iterum adunaretur, in
magna necessitate obtulit 650 florenos Rhenenses, ipsa vero defuneta reeepi-
mus 350 marcas, calicem argenteum iusti ponderis, cum ornamento sacerdo-
tali suis insigniis, nempe pileis albis Iudaeicis, notato.

81. octob. humanis exemptus d. Remboldus Scherfgin, vicecomes Colo-
niensis, maiorum sepulchro in choro reconditus, a quo praeter beneficia alibi
relata adepti fenestram cum suis insigniis in nova ecclesia, calicem pretiosum,
vestem sacerdotalem nec non vieibus diversis pro gratia conventus ad 60.
marcas.

Anno 1404, 6. april. diem suum clausit d. Zigenbodo Berswort Tre-
moniensis, nostri Conradi frater, ante aram capituli sepultus, benefactor mag-
ous, qui pro lampade summum altare iugiter collucente centum florenos, ad
fabricam ecclesiae sedilium, ambitus maioris itemque pro redditibus compa-
randis in sui recordationem expendit 700 marcas.

Anno 1407, 6. maii, ipso s. Ioannis ante portam Latinam medium al¬
tare minoris ambitus dedicatum in honorem ss. trinitatis, B. V. Mariae,
omnium angelorum, specialium ipsius patronorum, ss. Stephani, Laurentii,
Tincentii, Christophori et omnium sanetorum.

22. huius naturae debitum solvit Henricus Boning de Lantenbeck se¬
pultus in minori galilea cum uxore sua Caecilia anno 1427, 25. novemb. de-
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functa, ambo, dum viverent, supra modum liberales, assignatis monasterio per
vices plus quam 3200 flor. Rhenen., quibus bona in Yischenich acquisita.
Iidem eeclesiam locupletarunt binis calicibus et totidem casulis.

Gerardus de Unna Westphalus dedit censum 4 ahmarum vini, 7 soli-
dorum et 4 pullorum ad structuram ambitus circa puteum. (Benef.)

Gerlacus de Syrna, civis Col., dedit 110 marcas Colonienses et crucem
argenteam valoris 33 floren. (Benef.)

Anno 1409, sabbato ante ascensionem domini prima minoris ambitus
ara sacris initiata ad honorem ss. triados, B. V. Mariae, specialis patronae,
ss. Ioannis Bapt., Ioannis evang., Gregorii, Hieronymi, Ambrosii, Augustini,
Antonii, Agnetis, Catharinae et omnium sanctorum.

24. novemb. communitas in Trevelstorff diversa propter beneficia a
nobis accepta, potissimum quia ornavimus sacellum ibidem missali manu
scripta, indulget licentiam quotannis colligendi uvas in vinea der Kusing
nuncupata ante caeteros vicinos.

Wilhelmus de Blaesheim, canonicus ad gradus B. M. V., dedit ad fabri-
cam ecclesiae nobiles Anglicos in eleemosynam 25 regales, 13 marcas et
25 floren. (Benef.)

Bruno Meens, canonicus Xantensis et plebanus in Ratingen, dedit ima-
ginem B. M. Y. argenteam pulchre deauratam, lapidibus pretiosis ornatam,
quam duo angeli geniculati manibus elevatam tenent, et 225 marcas. (Benef.)

Ioannes de Ozenrode et Druda uxor eius, cives Colon., dederunt 400
marcas et duo argentea vasa pro calice. (Benef.)

Wilhelmus de Herne Westphalus ex Unna dedit 542 floren. Rhen., ca-
licem, casulam pretiosam et tabulam cum reliquiis. (Benef.)

Peze de Ulenbrock sepulta apud nos dedit casulam pretiosam et anti-
pendia serica et 200 flor. Rh. (Benef.)

Bela de Iuliaco dedit duas casulas, calicem cum duobus ampullis ar-
genteis et 410 flor. Rh. (Benef.)

Anno 1412 Reinoldus de Unna dedit 212 flor. et crucem argenteam
cum reliquiis s. crucis. (Benef.)

Anna relicta d. Bverhardi Hardevust bic sepulta dedit 3 casulas albas,
plaustrum vini, censum unius ahmae vini et 200 fl. (Benef.)

Anno 1416. Ipso anno r. d. Ioannes Clonsevoet, canonicus Osnabur-
gensis, re verendissimi episcopi Monasteriensis sigillifer, in hac Carthusia de-
ponit tria millia florenorum aureorum, volens iisdem comparari redditus per-
petuos eorumque proventus servari, donec in summam excrescerent, qua con-
structio duarum cellarum compleri posset: fueruntque inde circa annum 1428
constructae cellae E et G, olim literis A et T insignitae.

Anno 1418, 19. maii vita defungitur Hermannus de Clivis, civis Con-
fluentinus, ante capitulum sepultus, qui vivens multa contulit pro restau-
randis cellis P et R, nunc A et C, ac moriens legavit 22 fl.

Anno 1419, in iunio diem obiit extremum Petrus de Wichtrich, civis
Colonien., ante cellam vicarii terrae mandatus, a quo adepti 30 flor., calicem,
ornamentum sacerdotale pretiosum itemque 475 florenos Rhenen, pro censu
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exponendos, cuius tres partes hebdomadatim dividerentur pauperibus ante

fores in panibus, quarta nobis cedente.

Anno 1420 Berta, uxor Godefridi carpentarii, hic sepulta legavit 740 fl.

(Benef.)
Anno 1425, 20. decemb. in profesto s. Thomae apostoli sacellum eccle-

siae contiguum a nobilissirno d. Iacobo de Hemberg al. de Bernsau, procon-

sule, recens fundatum cum altari eidem inserto dedicatum fuit a reveren-

dissimo d. Conrado de Arnsberg, e Carmelitarum ordine, episcopo Venecom-

pensi, illustrissimi d. Theoderici archipraesulis Colonien. suffraganeo, in ho¬

norem ss. trinitatis, sanctae et immaculatae Mariae Semper virginis, b.

Michaelis archangeli et omnium beatorum angelorum, ss. Ioannis Baptistae

et evangelistae, beatorum Petri, Pauli, Andreae, Iacobi maioris minorisque

apostolorum, trium Magorum, ss. Gereonis et sociorum martyrum, s. Nicolai

episcopi, s. Thomae de Aquino, s. Annae matris Mariae virg., ss. Barbarae,

Catharinae, Apolloniae, Ursulae ac sodalium virginum et martyrum. Ipsum
yero sacellum eo in loco erectum, ubi s. Severinus praesul Colonien. obeundo

yiam (ut aiunt) Romanam olim audivit epinicium ss. angelorum animam s.

Martini Turonensis episcopi in coelos deducentium.

Arnoldus de Iialdenbergh, civis Colon., dedit calicem, casulam nigram

sericam, duas cucullas ecclesiasticas et 55 flor. Rhen. (Benef.)

Anno 1426. Hoc ipso anno illustrissimus princeps elector Theodericus II.

comes de Moersa, archimandrita Colonien., insignis fautor et benefactor Car-

thusiae, sacellum B. V. Mariae exstruxit et cum 24 maldris siliginis annuatim

dotavit, oblatis una praeclarissimis arae paramentis.

Anno 1428, 12. martii vitam claudit d. Henricus de Rotenburg alias

de Speculo, urbis huius consul, benefactor magnus, in choro sepultus, qui

vivens larga manu obtulit censum perpetuum trium ahmarum vini et unius

tonnae in Rostorff et Alfter, sesqui ahmarum in Bornhem nec non 225 flo-

renos pro redditibus 4 maldrorum tritici procurandis: insuper ecclesiam ornavit
casula nigra e serico damasco et calice inaurato.

Ipso anno constructae cellae literis E et G insignitae expensis r. d.

Ioannis Clonsevoet, de quo supra anno 1416.

Iohannes de Wissenberg, sigillifer archiep. Colon., curavit fieri promp-

tuarium in muro ad cornu evangelii pro reliquiis reponendis, expensis 52
flor. Rh. et etiam dedit 20 Coronas aureas Francicas.

Anno 1429 Rutgerus Kotloe dedit in clenodiis, aedificiis, agris ac

prompta pecunia ad aestimationem 1449 flor. (Benef.)

Anno 1432, 24. maii diem claudit extremum nob. d. Iacobus de Bern¬

sauw, proconsul, d. Ioannis huius domus professi genitor, in sacello angelo¬

rum impensis prope 700 florenorum a se constructo et 1800 florenis Rhenen-

sibus dotato tumulatus. Ipse ecclesiam casula alba margaritis (exornata)

praenobili valoris 100 flor., duabus ampullis ex argento deauratis, pixide

hostiarum argentea locupletavit: insuper largitus 70 flor. Rhen, pro instau-
ratione angularis cellae V.

Anno 1435 dedimus dominae Iburgae a Dadenberg, abbatissae, caeteris-
Annalen des hist. Vereins XLV. 3
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que capitularibus in Capitolio 112 florenos in auro pro conservandis duabus
lampadibus ante imaginem crucifixi beataeque virginis Mariae in umbilico
eiusdem templi ingiter ardentibus, olirn pro nostra ecclesia a Caecilia Boe-
nineks, civissa Colonien., fundatis; hae quoties neglectae faerint . . .

Anno 1436, 14. martii d. Henricus Brnins alias de Pyro, domus nostrae
professus, pro lampade perpetuo nutrienda ante venerabile saoramentum in
parochia s. Albani, olim a Christina Henrici Colsacks vidua fundata, sed
minus sufficienter provisa, superaddit in ultima sua dispositione 250 marcas
Colonien., quae si spatio decem dierum continuo innotuerit aliquando non
luxisse, marcae istae ad Cartkusiam redibunt, aedilibus totaque communitate
hoc ipsum stipulantibus.

Idem domui nostrae in libris et nummis contulit ad 1350 florenos
superiores, quibus novum refectorium ex parte constructum cellaqne prioris
restaurata.

Eodem anno r. d. m. Christianus de Erpell, legum doctor, ecclesiae ad
gradus B. V. Mariae praepositus, in praebendarium huius Carthusiae assump-
tus, accepit eellam ex adverso culinae incolendam, cuius etiam expensis illi
contigua fuit exstructa. Obtinuimus ab eodem vestem saeerdotalem caerulei
coloris, imaginibus sanctorum plenam, undique margaritis exornatam, item
missale pretiosura, duas ampullas, guturnium cum pelvi, quatuor candelabra,
binas tabellas piro pace, pixidem pro hostiis, singula argentea, eleganter hinc
inde deaurata. Item plures libros insignes et in paratis 200 florenos Rhe-
nenses.

Anno 1443, 24. septemb. vita migravit Iacobus de Goch, civis Colonien.,
ante capitulum sepultus, altaris armorum Christi dotator, in cuius erectionem,
picturam etc. 280 eirciter marcas, dotem vero 1070 florenos impendit: insn-
per calice illud deaurato cum ampullis et casula insigni exornavit.

Anno 1444, 1. decemb. noctu maior Cartusia (in Francia) subito cor-
repta incendio magnam partem conflagravit, cui subveniendo reverendissi-
mus Haymo de Chissiaco, Gratianopolitanus episcopus, undiquaque misit
patentes intercessorias.

Anno 1446 Bela de Angestel dedit 400 fl. et Christina de Arensberg
dedit 180 fl., calicem et utensilia. (Benef.)

Anno 1450 d. Ilenricus Traiectensis, lapicida noster, dedit 100 flor
Rhen. (Annal.)

Anno 1451, 20. augusti, lue pestilenti circumquaque magnam edente
stragem, obiit r. d. Ioannes Rost, ad s. Cunibertum canonicus, in ambitu
maiori sepultus, legato 20 florenorum Rhenen., veste sacra de serico et amictu
margaritis insigni Carthusiam prosecutus.

6. novemb. a meridie ignis contagio domum capitularem cum insigni
bi bliotheca corripuit damnoque inaestimabili librorum omnia penitus con-
sumpsit.

Anno 1453, 25. iunii structura praesens capituli, yestiarii et biblio-
thecae inchoata, pluribus ex pio affectu ad hoc opus auxiliares manus feren-
tibus, quos liber rationum huius anni exhibet.
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Anno 1455, 13. martii nova domus capitularis impensis potissimum
d. Petri Rinck, i. u. d., eivis Colonien., in ampliorem excellentioremque for-
lnam, uti etiamnum visitur, constructa, consecratur cum suo altari in honorem
sanctissimae triados, s. Salvatoris, specialis patroni, loeatissimae virginis Mariae,
ss. Ioannis Baptistae et evangelistae, Tkomae apostoli, Severini, Servatii, Hu-
gonis Gratianopolitani et Lincolniensis episcoporum, ss. Barbarae, Agnetis,
Margaretae virginum.

9. decemb. vitae molestiis dixit vale pia matrona Sibilla, Alberti
Brandts vidua, d. Constantini quondam prioris huius Cartusiae mater, ante
capitulum inhumata, quae vivens obtulit 60 florenos superiores in emptionem
14 iugerum seminalium prope Glesch, ad fabricam quoque tecti et solarii
cellae D, nunc 0 contribuit 67 florenos similes: eaque def'uncta keredes ex
asse constituti.

Anno 1456. Ipso anno Gertrudis Brawers alias Schimelpfennings con-
stituit censum 48 florenorum Rhenensium pro missa in ara sanctorum ange-
lorum quotidie legenda et cereo in die animarum quotannis sepulchro illius
illuminando nec non alios quinque florenos pro maldro siliginis quolibet
angario inter pauperes distribuendo.

Anno 1459 Gutgina de Iride alias van Scbeve dedit calicem, casulam
et pro structura novae bibliothecae 50 flor. (Benef.)

Anno 1460 Mechtildis uxor Ioannis Coels legavit 200 flor. et calicem
argenteum deauratum. (Benef.)

Anno 1462 Petrus Kaltyseren 1 Breckveldensis, praeclarus scriptor m.
s. librorum, absolvit hoc tempore opera b. Alberti magni existentia in bi-
bliotheea nostra. (Benef.)

Anno 1464 Ioannes de Schiedingen armiger dedit casulam et 192 fl.
(Benef.)

Anno 1465, 14. augusti d. Petrus Rinck, i. u. d., coram scabinis in
Waldorff pleno iure transfert in nos curiam ibidem, den Bellerhoff nuncupa-
tam, cum omnibus adhaerentiis, pomario, vineis, agris, nemoribus, censibus
vini, frumentorüm, pullorum, denariorum etc. pro fundatione dotationeque
cellae F, olim Y, superadditis in prompta pecunia 600 florenis in auro.

Hoc eodem anno galilaea sive ambitus minor cum suis fornicibus con-
cameratis, fenestris cum historia veteris testamenti encaustatis, perfectus fuit
impensis maximorum benefactorum Ioannis et Petri Rinck, patritiorum 2.

Anno 1467, 7. septemb. in domum aeternitatis transiit Druda sive
Gertrudis Brawers al. Sekimelpfening, d. Adolphi huius domus professi et
quondam prioris Basileae soror, fundatrix, et cum donario calicis, vestis

1) Die Annalen sagen: 1477, 25. april. obiit d. Petrus Caltyseren
Breckveldensis, praeclarus scriptor librorum. Vixit in ordine 17 annis.

2) Die Annalen setzen die Vollendung des kleinen Umgangs ins Jahr
1464 und geben der Rinckschen Schenkung noch den Zusatz: Item tabulam
veterem summi altaris depingi curarunt ac duas fenestras in capitulo, pretio
1200 flor. Rhenens.
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sacrae et aliorum ad valorem 1900 florenorum Rhenen, donorum praecipua
locupletatrix altaris ss. angelorum, ante quod tumulum sortita cum tota familia.

Anno 1471. Ipso anno tabula altaris ss. angelorum a m. Christophoro
egregiis picturae coloribus fuit adumbrata itemque nova domuncula pro por-
tario constructa.

Anno 1472, 11. april. diem clausit extremum Elisabeth Hertzlin, v. p.
Adolphi Brawers matertera, . in familiae tumulo iuxta aram ss. angelorum
reposita, calicis, saerae vestis itemque curtis cum yinea in Hersell largissima
collatrix.

Anno 1474, 15. octob. r. d. Ioannes de Spull, i. u. d., ad s. -Gereonem
scbolasticus, nobis testamento relinquit vestem sacerdotalem auro intertextam,
calicem argenteum inauratum, ampullas binas et pixidem hostiarum argenteas
itemque 250 florenos in auro.

Anno 1477, 5. novembris obiit d. Hermannus Greve, scriptor marty-
rologii, vir doctus ac devotus, vixit in ordine 19 annis. (Annal.)

Anno 1479. Eodem tempore r. d. Petrus de Bulleshem, d. Gereonis cano-
nicus, insigni donario Carthusiam ornavit oblatis 50 florenis superioribus
aureis, duobus scyphis argenteis tres cum dimidia marcas argenti librantibus
et 4 phialis ponderis 6 marcarum duarum unciarum, valoris autem 51 flore¬
norum superiorum.

Anno 1480, 14. februarii praesens lapidea culinae structura cum puteo,
testudine ac penuario a fundamentis inchoata perfectaque, cui anno sequenti
cubilia superiora, a visitatoribus incoli solita, superstructa.

Item vicinum familiae triclinium et sartoria absoluta expensis siraul
3630 marcarum.

Ipso anno excisa ingens illa fenestra supra porticum ecclesiae sumptibus.
214 marcarum et nova doinus torcularis in Cardorff fuit constructa.

Anno 1481 prior odaeum sive ozale in umbilico templi e fundamentis
exstruxit, erectis in eo binis altaribus, impensas 225 fl. suppeditante d. Petro
Rinck, benefactore eximio, qui etiam aras duobus calicibus totidemque orna-
mentis sacerdotalibus cohonestavit.

Item totius ecclesiae ut et ambitus minoris fenestras lavari, testudi-
nem ac parietes dealbari et insigniter pingi curavit, quatuor reliquiariis
cum suis clausuris circa summum altare parietibus incisis, a matre d. Theo-
dori, nostri professi et sacristae, subsidium 300 marcarum adeptus. Porro
navim templi mediocri muro distinxit, cancellis ferreis desuper impositis
eiusdemque materiae valyis appensis, 737 libras ferri pendentibus. Accesse-
runt munificientia r. d. Petri Bulleshem viginti quinque candelabra stannea,
32 librarum, supra cancellas collocata. Denique totam ecclesiam cum odaeo
pavimento tesselato, chorum vero conversorum novis sedilibus exornavit, im-
pensis 600 marcis.

11. augusti, s. Tiburtii mart. sacro die bina recenter in odaeo erecta
altaria ipsis manibus archipraesulis Hermanni consecrata fuerunt: dexterum
in honorem ss. trinitatis, gloriosae virginis Mariae, exaltationis sanctae
crucis, specialis patronae, s. Ioannis Baptistae, s. Andreae apostoli, ss. Vin-
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•centii, Quintini et Viti martyrum, ss. Caeciliae, Agnetis, Eufemiae ac Doro-
theae virginum: repositis in eodem de s. oruce, ss. Ioannis Bapt., Vincentii,
Christinae, Dorotheae etc. reliquiis.

Sinistrum in honorem ss. triados, deiparae yirginis, s. Thomae apostoli,
specialis patroni, s. Ioannis evang., s. Hypoliti mart., ss. Hieronymi, Ambrosii,
Aegidii confessorum, ss. Helenae reginae, Mariae Magdalenae, Mariae Aegyp-
tiacae, Afrae, Symphorosae ac Felicitatis, reclusis de s. cruce, ss. Hypoliti,
Germani, Caeciliae, Helenae etc. reliquiis.

Idem reverendissimus antist.es ipso consecrationis die omnes impensas
praestitit, quod nec cerevisiam vel panem de nostro sumi voluerit ad largis-
simam refectionem: superadditis tribus aureis et equo in usum procuratoris,
absque 145 marcis pro eleemosyna refectioneque patrum variis vicibus super
annum liberaliter erogatis.

1483 abs Ioanne Kesselschlager quoque ditati munere 65 florenorum
Rhen, ad ornatum templi . . .

Anno 1484, 30. augusti f. Ludovicus Munthem Aquensis, votis deo
nuncupatis rite profess'us, iuxta voluntatis extremae dispositionem contulit in
restaurationem suae sab litera F, modo Q aliarumque vetustate lapsarum
cellarum 1200 marcas, item pro quatuor statuis B. Y. Mariae ad quatuor an-
gulos ambitus maioris ponendis 50 florenos et in usum communem 80 au-
reos. Cuius frater Iaeobus recens defunctus in testamenti sui tabulis donavit
40 aureos.

Hoc anno prior ampliavit ambitum conventus exstructis quatuor cellis
cae teris amplioribus, e quibus illa sub litera K a r. d. m. Lamberto de Monte,
s. th. d., ad s. Andream canonico, trecentis aureis constructa totidemque
aureis dotata, qui et ambitum parmm cum suis circa illum fenestris fieri
curavit.

Eodem prior procuravit calicem argenteum inauratum ad usum summi
a ltaris, ponderis sex marcarum trium unciarum, pretii 70 aureorum et navi-
culam pro thure argenteam, valoris 160 marcarum.

Hermannus archiepiscopus dedit duas casulas sericas, viridem et nigram,
et tria pulvinaria holoserica. (Benef.)

A r. d. Petro de Bulleshem alias commendato triennii spatio locupletati
8 0 Hörems in auro, 14 maldris tritici, 6 maldris bordei, calice argenteo et
cacabo braxatorio trium ahmarum.

M. Iaeobus Oligschleger legavit duo vasa argentea pro calice con-
liciendo.

Anno 1485. Ipso anno f. Ioannes de Argentina, conversus, in sua pro-
fessione deputavit 105 aureos pro picturis tabularum duorum altarium
in odaeo.

Anno 1486 prior fieri curavit pro festis solennioribus ad prineipem
aram calicem ex auro purissimo, septem marcas auri adaequantem, insertis
rubinis, adamantibus aliisque unionibus insignem, absque aurificis mercede
470 florenos in auro constantem.

Idem pretio 973 aureorum procuravit imaginem argenteam s. Bat'barae
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virg., lapidibus pretiosis ornatam, 80 maroas argenti ponderantem, cuius mo-
nile solum circa Collum pendebat 24 marcas.

Item urnam argenteam hinc inde deauratam pro aqua lustrali cum
aspergillo 16 marcarum duarum unciarum, pretio 183 aureorum.

Denique vestem sacerdotalem pluribus margaritis distinctam cum
amictu, stola, manipulo et tela aurea, qualibet ulna 18 aureis aestimata,
simul 630 aureis comparata, cum lappa solius amictus 59 aureos constiterit.

Eius industria sculpta sigilla duo argentea, maius ad conventus, minus
prioris usum, in sculpturam expositis 42 florenis in auro.

30. iunii, vitae usura privatus, r. d. m. Fridericus de Corbecke, decre-
torum doctor, ecclesiae Vratislaviensis scholasticus, Coloniae ad ss. Apostolos
canonicus, a quo, dum viveret, 150 aureis ditati eoque defuncto bibliothecae
illius, valoris 200 fl., haeredes effecti.

8. octob. vitae finem habuit r. d. Gotefridus Sontag de Tulpeto, decre-
torum licentiatus, ss. Apostolorum pastor, ante tabulam, ubi missae ordi-
nantur a sacrista, terrae mandatus, supra quam vivens imaginem crucifixi de
lapide reponi curavit ac moriens casulam cum requisitis, pretii 50 fl., ac 15
marcas testamento reliquit.

Anno 1488. Eodem reformatis omnium cellarum solariis deiectaque
veteri p rioris cella, nova e fundamentis cum opere testudinaceo in eam, quae
nunc visitur, formam exstructa fuit, adhibitis 25000 lateribus, 50 maldris
cementi et 200 asseribus. Fenestras curarunt reverendissimus archiflamen
Colon., r. d. m. loannes de Goch, ad s. Severini (sie) canonicus, et d.
Joannes Merll.

Item porta braxatorio vicina cum suo muro versus hortum noviter
aedificata.

Anno 1489 prior exstruxit sacellum s. p. Brunonis in galilaea minori
haud -procul a sua cella et imagines de origiue ordinis singulari artificio
pictas e prineipum virorum sumptibus et largitate posuit in ambitu per
gyrum. Sunt vero nomina istorum, qui undeeim hasce tabulas de origine
ordinis Cartusiensis pingi curarunt: videlicet Fridericus III. imperator. Maxi-
milianus praedicti filius, rex Romanorum Aquisgrani anno 1486, 5. april. coro-
natus. Philippus dux Austriae et Burgundiae, Maximiliani filius. Carolus
rex Franciae. Casimirus rex Poloniae. Ilermannus landtgravius Hassiae,
archiepiscopus Coloniensis. loannes marchio Badensis, archiepiscopus Tre-
virensis. Philippus palatinus Rheni et dux Bavariae. Ernestus dux Saxoniae,
electores. Wiihelmus dux Iuliae. loannes dux Clivorum.

Pridie palmarum Etermannus archiantistes, sumpto nobiscum prandio,
solvit pro pictura tabulae suo nomine in ambitu minori positae 23 aureos.

Anno 1490, 2. novemb. ab Agnete uf der Hellen orth ecclesia calice
argenteo deaurato, ponderis 4 marcarum argenti, valoris 64 fl. decorata.

Anno 1492 prior fieri curavit caput argenteum pro reliquiis s. Yictoriae
virg. 24 marcas argenti habens, valoris 291 aureorum absque deauratione,
quae 45 ducatos, eiusdemque ex margaritis monile tres aureos constitit.

Idem hoc anno ambitum maiorem ineepit e puris sectis lapidibus cum
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forniee testudinato construere, opus sane artificiosum sumptuosumque, sed

ultra octo arcus eo tempore non perfeeti, quorum quatuor impensis Maximi-

liani imperatoris, reliqui sumptibus Garthasiae, videlicet 3674 marcis absoluti,

absque fenestris, quas Hermannus archipraesul Colon., Yincentius comes de

Morsa et Sarwerden, loannes Merll et Iaspar N. procurarunt, primo 18, altero

25, tertio et quarto 30 aureos solventibus.

Anno hoc eodem cellam L idem, qui supra, r. d. m. Lambertus de

Monte excitavit impensis 275 fh, additis a priore 200 fb, eamque dotavit 500

florenis quatuor marcarum, anno superiori coenobio Oestbroecensi expositis.

Anno 1493. Hoc anno fornax ferrea 3971 "3 in refectorio patrum po-

sita pretio 520 marcarum comparatur.

Anno 1495 a r. d. loanne Lenepe alias Stummel, ad s. Severini (sie)

canonieo, cella M construitur impensis 400 florenorum, quolibet ad 4 marcas

aestimato, eaque dotatur pensione 20 aureorum apud senatum Colonien.

Anno 1496. Prior hoc anno procuravit hierothecam ingentem argenteam

deauratam, ponderis GS 1/^ marcarum, pretii 770 aureorum. Ab eodem com-

paratum eiborium argenteum inauratum 14 marcarum pro pretio 197 aureo¬

rum, cum pixide pro sacris hostiis eihorio inserendo ex auro purissimo 13

lotonum, II6Y2 aureos yalens.

Anno 1497 a priore coemptus calix argenteus deauratus, ponderis 8

marcarum 2 lotonum, valoris 82 x/ 2 aureorum: itemque magna pelvis argentea

cum simili gutturnio pro lavandis manibus presbyteri festis solennioribus ad

aram facientis, ponderis 12^2 marcarum, pretii 100 aureorum.

Anno 1498, 23. martii, s. Georgii festivo die binae in choro laicorum

arae sacris initiatae, dextrum sub titulo s. Ioannis Baptistae, in honorem

sanetae et individuae trinitatis, beatissimae virginis Mariae, s. Ionnnis Bap¬

tistae, specialis patroni, s. Ioannis evang., s. Georgii martyris, s. Martini

episcopi et confessoris, s. Caeciliae virginis, s. Elisabeth viduae ac omnium
sanetorum.

Sinistrum s. Mariae Magdalenae patrocinio dicatum, in honorem sanc-

tissimae triados, deiparae virginis, s. Ioannis Bapt., s. Iosephi nutritii do-

mini, sanetorum apostolorum Petri et Pauli, sanetorum archangelorum

Michaelis et Gabrielis, s. Ludovici episcopi et confessoris, beatae Mariae

Magdalenae, principalis patronae, beatarum Agnetis, Dorotheae et Ursulae

ac sodalium eius virginum et martyrum, s. Paulae viduae omniumque
sanetorum.

Anno 1499. Ipso anno prioris industria duo pacis instrumenta compa-

rata ex argento inaurato, ponderis lO 1^ marcarum, valoris 152 florenorum
in auro.

Anno 1500 solennibus se deo votis obstrinxit d. loannes Bedendorff

Antenacus, qui praeter calicem valoris 30 florenorum oblatum extremo volun-

tatis breviario reliquit Carthusiae redditus omni anno 30 florenorum in auro,

quibus voluit gratiam in piseibus et vino praeberi conventualibus uno sin-

gulorum quatuor temporum die perpetuo duraturam . . .
Anno 1501, 8. februarii naturae debitum solvit clariss. d. Petrus Kinck

40 J. J. Merlo

i. u. d., quondara nostrae domus novitius, sed invalescentibus morbis habi-
tum exuere compulsus, praecipuus noster maecenas, a quo praeter benefioia
in vita collata e testamenti sui tabulis adepti 200 florenos communes, medie-
tatem capellae suae, tabulara nempe pro ara s. crucis in odaeo (cuius similem
prius obtulerat ad aram s. Thomae, 250 aureis tunc temporis, sed minus
aestimatam, cum sit pretiosissima), item antipendium pro summo (altare) va-
loris 10 aureorum, hierothecam argenteam cum reliquiis pretii 120 aureo-
rum etc. h

Anno 1502 prior novum e fundo exstrui curavit pisti-inum sumptibus
1200 marcarum.

Refectorium conversorum, quod hactenus inter cellam prioris et refecto-
rium patrum. interstitio amoto, univit refectorio conventuali ipsumque supra,
infra et in lateribus novis asseribus vestivit, murum quoque exteriorem cum
lectorio et fenestris suis a fundamentis excitavit. Minorem kospitum cameram
ex adverso culinae construxit expensis 300 marcarum.

Ab eodem binae ampullae argenteae inauratae, iuxta mentem d. Petri
Rinck procuratae, ponderis 4 marc. minus 4 lotonum, valoris 35 aureorum.

Anno 1508. Hoc anno a priore nova tumba braxatoria valoris 372
marcarum procurata itemque lavacrum stanneum pro sacrificantibus ante
vestiarium repositum.

Anno 1509, 12. iulii Elisabeth ex Mendelen, Ioannis Stockebrants de
Aldenrait uxor, pro legitima filii sui d. Ioannis nostri professi assignat cali-
cem 30 fl. et 400 aureos ad redditum 24 fl. comparandum.

Anno 1510. Hoc anno prior repositorium muro incisum in sacristia
cum OBtio ferreo sub triplici sera fieri curavit et equile novum in villa Volck-
hoven. Ipso anno constructa est sacristia cum fornice miro artificio lapidi-
bus intertexto, impensas facientibus clarissimis viris d. Nicasio Hecquenei
et d. Ioanne Hardenraidt, patritiis Colonicn.

Anno 1511, ipso s. Annae matris deiparae virginis festo a Theoderico
Wichwael, ex ordine s. Augustini, episcopo Cyrenensi, sacristia cum suo altari
sacris initiata in honorem . . . s. Annae matris beatissimae virginis Mariae et
s. Catharinae virg. ac mart., specialium huius arae patronarum . . .

Anno 1515 ab priore spinda seu cellaria reformata, effosso praeparato-
que infra illam novo penuario ad recipiendam cerevisiam. Idem refectorium
laicorum adornavit.

Anno 1516 prior sermonem habuit, postea typis vulgatum, ad patres
conscriptos in capitulo generali de laudibus et excellentia civitatis Coloniensis,
s. p. Brunonis incunabulis, obtulitque urbis huius prototypon artificiose de-
pictum maiori Cartusiae.

Eodem tempore vonerandas reliqtiias s. p. Brunonis ibidem sibi oblatas
a d. Matthaeo, priore Bononiensi, Coloniam attulit reverenterque deposuit
3. augusti, quo die kodiedum recolitur translatio sanctaruin reliquiarum huius
celeberrimi patriarchae.

1) Die Annal. setzen hinzu: Tumulatus ante ostium capituli.
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Ab eodem maior area minoresque ante templum, culinam et braxa-
toriam lapidibus stratae novaeque fornaces ferreae in refectorio laicorum,
minori hospitio et familiae triclinio repositae.

Ipso anno hypocaustum familiae eique vicinum conclave pro famulis
reficien dis ex opposito cellariae ante culinam instaurata et domus nostra in
Andernaco divendita fuit.

Anno 1518. Hoc anno ecclesia nostra maximum sensit dispendium per
oblationem sacrorum vasorum opera perversorum quorundam raptorum:
siquidem Ioannes Nordis et Campensis sublatis sacrilege pluribus e templo
clenodiis iisque conflatis aufugerunt.

Anno 1521. Hoc anno prior reponi curavit quatuor imagines lapideas
patronorum ordinis circa summum altare cum suis tabernaculis, postmodum
interius supra fores templi collocata3.

Anno 1522, 30. octob. prior dederat magistro Hermanno Soytman, auri-
fabro, 39 marcas et 5 lotones argenti ad formandam statuam argenteam s. p.
Brunonis, ad instar alterius s. Barbarae virg. ponderis circiter 30 aut 32 mar¬
carum, pollicitus pro labore cuiusque marcae duos cum dimidio aureos. Sed
infidelis homo opere imperfecto oppignoratisque partibus saltum faciens
cessit foro. Hinc multum anxius prior de sarciendo damno, post quadrien-
nium senatus iussu ab Ioanne quodam de Lieskirchen cognominato recepit ima-
ginis truncum absque capite et pedibus, ponderis 13 marcarum 7 lotonum,
oblatis eidem 29 florenis rotatis, et post temporis intervallum Caput ipsum
duas marcas 5 lotones pendens; restabant 23 marcae 9 lotones, lSS 1^ aureos
facientes, pro quibus Agnes Yoirschoit, aurifabri coniunx, cessit annuum
canonem 12 aureorum 3 marcarum 10 solidorum sibi debitum apud summum
ad integram usque solutionem, quae fuit expleta anno 1552.

Idem novam domum iuxta portam, aliud Solarium in braxatorio, novam
domum in Cardorff et penuarium lapideum in Volckhoven extrui curavit.

Anno 1524. Hoc anno tempore consueto prior petiit maiorem Cartu-
siam interfuturus congregationi patrum, dein cellam Stellae nuncupatam circa
librariam et carcerem novum fieri curavit.

Anno 1525, 25. octob. votis deo nuncupatis rite professus d. Gerardus
Lipke Aldenburgensis, offerens de suo peculio scyphum argenteum 16 loto¬
num et 100 aureos in Brabantia expositos pro puro thure posthac in divinis,
quando consuetum, cremando.

Hoc anno a priore domuncula pro mulierum alloquio, si quando necesse,
circa vallum in postico erecta.

Anno 1527, in ianuario a r. d. Quirino de Wilich Kempensi, proepis-
copo Coloniensi, altare capituli rursus dedicatum honori s. p. Brunonis con-
fessoris.

Anno 1529. Hoc anno imagines passionis dominicae in choro sediliis
patrum impositae, quarum una a r. d. Theodorico Meinertzagen, decretorum
doctore, s. Alberti regalis urbis Aquensis praeposito et metropol. Colonien.
presbytero, reliquae sumptibus monasterii pretioque 235 marcarum com-
paratae.
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Anno 1530. Per id tempus Clemens papa VII. Ferdinando Hungariae

Boh emiaeque regi in subsidium belli contra Turcas potestatem fecit per Ger-

maniam, primo vasorum iocaliumque aureorum argenteorumve cultui divino
dedicatornm conflationem in massam inque monetam conversionem, iuxta

canon. 12: aurum habet ecclesia non ut servet, sed ut eroget in necessita-

tibus. Deinde omniutn ecclesiarum, tarn metropol. cathedral. quam collegia-

tarum et monasteriorum ordinis cuiuscunque piorumque locorum quorum-

libet, anni unius proventuum deeimarum duarum per censuras exaetionem,

Denique partis cuiusdam bonorum immobilium dictarum ecclesiarum, ceno-

biorum piorumve locorum venditionem liberrimam sine praevio illorum, etiam

quorum interesset, consensu. Huius matirre praemonitus prior, de assensu

conventus, tribus tarnen exceptis, pridie calend. februarii d. Gerardum pro-

curatorem pro cimeliis quibusdam distrahendis Sylvaducum dimisit: e quibus

insignis s. Barbarae statua eaque minor B. V. Mariae cum binis angelis,

pectorale cum basi, brachia duo, hierotheca auro obdueta, 14 marcas adae-

quans, olim 230 imperialibus comparata, tria eiboria, duo Christi e cruce

pendentis imagines, binae ampullae valoris 35 aureorum, tres cum patenis

calices, 6 bierotbecarum turriculae itemque tres calicum, duo monstrantiarum